AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(gia Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli
C.F./P.1. 06854100630

SANTOBONO
PAUSILIPON

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 170 del 05 marzo 2024
UNITA OPERATIVA: U.0.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:

Fornitura di presidi per anestesia e rianimazione di cui alla Deliberazione di aggiudicazione n. 212
del 22.03.2007 e successive — Fornitura di poppatoi e tettarelle di cui alla Deliberazione di
aggiudicazione n. 9 del 13.01.2009 — Ricorso R.G.N. 2104/20 — SVAS BIOSANA S.p.A. -
Riconoscimento revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. 163/2006 — Importo complessivo € 1.463,07
- Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarita della relativa
istruttoria:

PREMESSO che:

Questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 22.03.2007, ha aggiudicato, a
seguito di licitazione privata, la fornitura biennale in somministrazione di presidi per anestesia e
rianimazione € accessori per apparecchiature elettromedicali a ditte varie, tra cui Svas Biosana S.p.A.,
per un importo complessivo di € 662.244,50 iva compresa;

con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 47 del 23.02.2010 ha autorizzato la prosecuzione
delle forniture di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 212/2007, agli stessi prezzi, patti e
condizioni della delibera anzidetta, dal 25.01.2010 e fino al 25.05.2010;

con Deliberazione del Direttore Generale n. 155 del 28.05.2010 di autorizzazione della prosecuzione
delle forniture di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 212/2007, agli stessi prezzi, patti e
condizioni della delibera anzidetta, dal 28.05.2010 e fino al 28.08.2010;

PREMESSO, ancora, che:

con Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 13.01.2009 ¢ stata aggiudicata, a seguito di gara
informale, la fornitura annuale, in somministrazione, di poppatoi e tettarelle sterili monouso, alla ditta
Svas Biosana S.p.A., per un importo complessivo di € 130.000,00 oltre Iva;

con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 137 dell’11.05.2010 ¢ stata autorizzata la
prosecuzione delle forniture di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 9/2009, agli stessi prezzi,
patti e condizioni della delibera anzidetta, per un importo complessivo di € 25.000,00 oltre Iva;

con Deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 3.11.2010 ¢ stata autorizzata la prosecuzione delle
forniture di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 9/2009, agli stessi prezzi, patti e condizioni
della delibera anzidetta, per un importo complessivo di € 25.000,00 oltre Iva, fino al 28.02.2011;

ATTESO che entrambe le procedure di gara sopra menzionate sono state espletate in vigenza del D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163 — Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, all’interno del quale era contenuto I’art. 115 rubricato
“Adeguamenti dei prezzi” che prevedeva quanto segue: “futti i contratti ad esecuzione periodica o
continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo.
La revisione viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili
dell’acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui all’articolo 7, comma 4, lettera c) e comma
5.

Pag.1di5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.




ATTESO, ancora, che:

con Ricorso R.G.N. 2104/20 — Giudizio Svas, la Ditta Svas Biosana S.p.A. ha citato in giudizio ’AORN
Santobono Pausilipon per il riconoscimento della revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. 163/2006
relativamente alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 212/2007 € n. 9/2009;

con nota prot. n. 0024782 del 27.11.2023, agli atti, il Direttore della U.O.C. Affari Legali ha trasmesso
copia della sentenza TAR n. 6478/23 — Ricorso R.G.N. 2104/20 — Giudizio Svas, con la quale il TAR
Campania Napoli V Sez. ha ordinato I’istruzione del procedimento di revisione prezzi con riferimento
alla Deliberazione del Direttore Generale n. 212/2007;

con nota prot. n. 0025660 del 7.12.2023, agli atti, il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
ha comunicato alla Ditta Svas Biosana S.p.A. I’avvio del procedimento di revisione prezzi ex art. 115
del D.1gs. 163/2006 relativamente alla deliberazione sopra richiamata;

con successiva nota prot. n. 002585 del 12.12.2023, agli atti, la Ditta Svas Biosana ha richiesto il
pagamento delle spese e delle competenze legali liquidate nella sentenza suddetta, nonché proposto il
pagamento del credito, ridotto del 25%, a titolo di revisione e interessi moratori di cui al D.Lg. n.
231/2022 e ss.mm.ii., per le Deliberazioni del Direttore Generale n. 212/2007 e n. 9/2009, oggetto del
ricorso R.G.N. 2104/20 — Giudizio Svas;

a seguito di incontro con i legali di Svas Biosana del 15.01.2024, con nota prot. n. 0001710 del
23.01.2024, agli atti, la Ditta Svas Biosana ha trasmesso il prospetto di calcolo di rivalutazione monetaria
ex art. 115 del D.lgs. 163/2006 relativamente alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 212/2007 e n.
9/2009;

successivamente, con nota prot. n. 0001821 del 24.01.2024, agli atti, il Direttore della U.O.C. Gestione
Economica Finanziaria ha trasmesso al Direttore della U.O.C. Affari Legali il prospetto di calcolo di
rivalutazione monetaria di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 212/2007 e n. 9/2009, “tenuto
conto esclusivamente del consolidato principio, sancito anche dal Consiglio di Stato Sez. III n.
5686/2019, secondo cui la revisione prezzi relativa ai contratti pluriennali si applica a partire dall’anno
successivo al primo”;

VISTA, anche, la sentenza TAR Campania Napoli V Sezione n. 6478/23 — Ricorso R.G.N. 2104/20 —
Giudizio Svas, con la quale il TAR Campania Napoli V Sez. ha ordinato I’istruzione del procedimento
di revisione prezzi relativamente alle Deliberazione del Direttore Generale n. 212/2007;

PRESO ATTO della nota prot. n. 0004152 del 21.02.2024, agli atti, del Direttore della U.O.C. Affari
Legali, di verifica delle fatture n. 45/A e n. 46/A della Ditta Svas Biosana S.p.A. collegate alle
Deliberazioni del Direttore Generale n. 212/2007 e n. 9/2009 e successivi provvedimenti di proroga,
e di verifica sul sito htpps://rivaluta.istat.it/ della variazione percentuale relativa all’indice FOI, gia
oggetto di precedente verifica con nota prot. n. 0001821 del 24.01.2024 del Direttore della U.O.C.
Gestione Economica Finanziaria, con cui € stato trasmesso il prospetto riepilogativo come di seguito
indicato:

- Deliberazione del Direttore Generale n. 212/2023

Periodo Imponibile Percentuale Importo
rivalutazione
23.03.2008 | 28.02.2009 € 9.968,00 1,000 % € 99,68
01.03.2009 | 28.02.2010 € 10.067,68 1,013 % € 130,88
01.03.2010 | 31.07.2010 € 10.280,16 1,008 % € 81,59
Pag.2di5

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



Totale € 312,15

- Deliberazione del Direttore Generale n. 9/2009

Periodo Imponibile Percentuale Importo
rivalutazione
14.01.2010 | 31.12.2010 € 55.928,00 1,018 % € 1.006,70
14.01.2010 | 31.12.2010 € 6.850,00 1,018 % € 123,30
01.01.2011 | 28.02.2011 €6.973,30 1,003 % €20,92
Totale € 1.150,92

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 0004234 del 22.02.2024, agli atti, la Ditta Svas Biosana S.p.A. ha
accettato I’importo di € 1.463,07 quale corrispettivo a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n.
163/2006, a cui sommare le somme a titolo di interessi di mora, relativamente alle Deliberazioni sopra
menzionate;

RILEVATO che:

relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 22.03.2007, il corrispettivo da
riconoscere a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 per il periodo da marzo 2008
a luglio 2010 ¢ pari ad € 312,15;

relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 13.01.2009, il corrispettivo da
riconoscere a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006 per il periodo da gennaio 2010
a febbraio 2011 ¢ pari ad € 1.150,92;

PRESO ATTO che con il riconoscimento delle somme suddette e con il presente atto vengono conclusi
1 procedimenti di revisione prezzi di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 212 del 22.03.2007
en. 9del 13.01.2009, oggetto del ricorso R.G.N. 2104/20 — Giudizio Svas;

VISTI:

I’art. 115 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 — Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

il Parere AVCP del 4.08.2008, che ha statuito che qualora trovi applicazione la disciplina dell’art. 115
citato, con riferimento al quantum revisionale, il meccanismo legale di aggiornamento del canone degli
appalti pubblici di servizi e delle pubbliche forniture prevede che la revisione venga operata sulla base
dei dati rilevati e pubblicati semestralmente dall’ISTAT sull’andamento dei prezzi dei principali beni e
servizi acquisiti dalle amministrazioni appaltanti o — qualora mancasse la pubblicazione di tali dati da
parte dell’ISTAT — mediante 1’utilizzo dell’indice (medio del paniere) di variazione dei prezzi per le
famiglie di operai e impiegati (c.d. indice FOI) mensilmente pubblicato dal medesimo ISTAT;

RITENUTO di proporre:

il riconoscimento dell’importo di € 312,15, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n.
212 del 22.03.2007, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo da
marzo 2008 a luglio 2010;

Pag.3di5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



o il riconoscimento dell’importo di € 1.150,92, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale 9
del 13.01.2009, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo da gennaio
2010 a febbraio 2011;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, al fine di concludere il
procedimento di revisione prezzi.

Il supporto giuridico al R.U.P. I1 R.U.P.

Emanuele Ragosta Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

11 Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtu dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unita Operativa proponente o che predispone I’istruttoria,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarita resa dal responsabile di tale Unita Operativa con la firma
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso € che qui si intende integralmente richiamato:

DELIBERA

1) Diriconoscere I’importo di € 312,15, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale n.
212 del 22.03.2007, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo
da marzo 2008 a luglio 2010;

Pag.4di5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico
sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2)

3)

4)

5)

6)

Di riconoscere I’'importo di € 1.150,92, relativamente alla Deliberazione del Direttore Generale
9 del 13.01.2009, a titolo di revisione prezzi ex art. 115 del D.Lgs. n. 163/2006, per il periodo da
gennaio 2010 a febbraio 2011;

Di dare atto che con il riconoscimento delle somme suddette e con il presente atto vengono
conclusi 1 procedimenti di cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 212 del 22.03.2007 e
n. 9 del 13.01.2009, oggetto del ricorso R.G.N. 2104/20 — Giudizio Svas;

Di dare mandato alla U.O.C. Gestione Economica Finanziaria al fine dell’esecuzione del
pagamento delle somme indicate nei punti 2) e 3) del presente Deliberato;

Di trasmettere copia del presente atto:

- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. AA.LL. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.;

- al Collegio Sindacale del’AORN Santobono Pausilipon - PEC: collegio
sindacale.santobono@pec.it

Di trasmettere, ad avvenuta esecutivita, il presente atto deliberativo alla Ditta Svas Biosana
S.p.A. ai seguenti indirizzi PEC: gare.svas@pec.it e svasbiosana@legalmail.it;

7) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, al fine di concludere il procedimento di

revisione prezzi.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

11 Funzionario Estensore
Dott. Emanuele Ragosta

Pag.5di5

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


mailto:gare.svas@pec.it

	NumeroDataRep: n. 170 del 05 marzo 2024
		2024-02-29T15:03:31+0100
	Alessandro Dumont


		2024-02-29T15:41:41+0100
	Erica Ferri


		2024-03-04T15:11:11+0100
	Daniela Mignone


		2024-03-05T09:36:13+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-03-05T12:40:08+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-03-05T14:34:48+0100
	Giuseppe Rocco




